
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Eiropa – LATVIJA – VIDZEME 

(Valmiera) – SMILTENE – Velēna – 
(Gulbene) 

MARŠRUTA CEĻVEDIS 
 
Ceļveža versija 17.09.2020. 

 



Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 2 – 

Ceļvedis ir A4 formātā – to ir ērti izdrukāt un ņemt līdzi ceļā. 
Vai arī – ceļojuma laikā to iespējams lasīt planšetdatorā vai viedtālrunī. 

 

Šī ir ceļveža pagaidu versija. 

https://goo.gl/maps/p3rZUjdSHQtLn9fL9 

 
 
 

Zauskas priedes stumbra daļa ...................................................................... 2 

SMILTENE ............................................................................................... 3 
Tālava ................................................................................................................ 3 

Smiltenes luterāņu baznīca ........................................................................... 6 

Smiltenes muižas komplekss (Kalnmuiža) .................................................... 6 

Smiltsērkšķu dārzi “Dzintarferma” ............................................................... 8 

Rutkaviņu avoti ........................................................................................... 8 

“Lācītes”...................................................................................................... 8 

Velēnas luterāņu baznīca ............................................................................. 9 

 
Valmiera 

ZAUSKAS PRIEDES STUMBRA DAĻA 
Atrodas dažus kilometrus no Smiltenes (Valmieras virzienā). 

 

Latvijā dižākā priede auga līdz 1958. gadā 385 gadus vecā priede bija vecākā 
savas sugas pārstāve Latvijā, tās stumbra diametrs sasniedza 1,46 m. Priedes 
bluķis novietots Brīvdabas muzejā Rīgā. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Zauskas priedes stumbra daļa <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 3 – 

SMILTENE 
➢ https://visit.smiltene.lv/ TIC: Dārza ielā 3, +371 64 707 575, +371 29 395 200 

Rīga 132 km, Valka 44,5 km 

• Smiltenē attīstīta pārtikas produktu ražošana. 

• Smiltene ir viena no vislatviskākām mūsu valsts pilsētām (93% iedzīvotāju ir 
latvieši). 

• Smilteni dēvē par Latvijas ceļinieku galvaspilsētu. 
 

Smiltene ir skaista Ziemeļvidzemes mazpilsēta, kas dārzu un parku ieskauta, 
katru pavasari pārvēršas par smaržīgu ceriņu jūru. Tās ģerbonī attēloti trīs pa-
kalni, bet dabā redzami vismaz septiņi (kā Roma…). Pilsēta ikdienā cieši saistīta 
ar septiņiem apkārtnes pagastiem, septiņos virzienos aizved ceļi. Pilsētas ap-
būve atrodas 80–130 m vjl. No augstākajām vietām (Jāņakalna, Augstās ielas 
u.c.) paveras plašs skats uz apkārtni. Pirmo reizi pilsēta šeit radās apkārt bīskapa 
pilij. Ziemeļu karā to izpostīja un pēc tam šeit bija muižas zeme. Tagadējās Smil-
tenes apbūve aizsākās 19. gadsimtā beigās, kad firsts Līvens sadalīja muižas zemi 
apbūves gabalos un iznomāja tos. Uz Abula ir trīs dzirnavezeri. Tieši šeit 1901. 
gadā tika palaista pirmā Baltijā HES. Pazīstams ir Smiltenes lauksamniecības 
tehnikums. Smiltenē attīstīta pārtikas produktu ražošana. Pirmās liecības par 
Smilteni kā apdzīvotu vietu – 1427. gadā Pilsētas tiesības kopš 1920. gadā 6272 
iedzīvotāju: latvieši 93,6%, krievi 3,8%. Smiltene ir viena no vislatviskākām mūsu 
valsts pilsētām, lielākā minoritāte šeit ir bijuši ebreji – 7,8% 1925. gadā 

Smiltenes karoga devīze “Smiltene – Vidzemes ceļu krustojums” un zeltaini 
dzeltenā krāsa simbolizē pilsētas seno nosaukumu “Smiltesele”. 

Smiltene atrodas Vidzemes augstienes Z malā, Abula krastos, kura ielejas 
dziļums ir 10-30 m. Ielejā gar pilsētas nomali uzpludināts Teperis (10 ha), Vidu-
sezers (3,5 ha) un Tiltlejas ezers  (5 ha). Lielākais dabiskais ezers – Klievezers 
(3,3 ha) atrodas Smiltenes D malā. Pilsētas reljefu veido vairāki pakalni. Augstā-
kais no tiem ir Cērteness pilskalns (153 m vjl.). 30% pilsētas platības ir meži un 
parki. Klimats vēss, vidējā temperatūra janvārī –6,7oC. Nokrišņi vidēji 675 mm 
gadā. 

Smiltene vēsture 

Savrupatradumi pilsētas teritorijā attiecas uz agro dzelzs laikmetu (1.-4. gad-
simtā), atradumi Lazdukalna kapulaukā – uz vēlo dzelzs laikmetu (10.-12. gad-
simtā). Kopā ar novadu Smiltene ietilpa latgaļu Tālavas zemē (ir versija, ka šeit 
atradās tās centrs). 

Tālava 

(latīniski Tolowa, Tholowa) – seno latgaļu valstiskais veidojums 12.-13. gad-
simtā Aptvēra daļu Z-Vidzemes un Z-Latgales teritorijas. Domājams, ka Tālavas 
ekonomiskais un politiskais centrs bija Beverīnas pils Trikātā (cita versija – Smil-
tenē). Tālavieši maksāja meslus Novgorodas un Pleskavas kņaziem, no Krievze-
mes ienāca kristīgā ticība (pareizticība). 13. gadsimtā Zobenbrāļu ordeņa vadītā-
jiem izdevās Tālavas valdnieku Tālivaldi iesaistīt 1208.-1212. gadā karā ar igau-
ņiem, kurā šis novads tika stipri izpostīts. 1214. gadā Tālava pakļāvās Rīgas bīska-
pam Albertam. Tālivalža dēli – Remēka, Drivinaldis un Varibuls kļuva par bīskapa 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 4 – 

vasaļiem. 1224. gadā vācieši visu Tālavas zemi sadalīja savā starpā un pilnīgi lik-
vidēja latgaļu valsts pārvaldi. 2/3 tika iekļautas Rīgas bīskapijā, 1/3 – Zobenbrāļu 
ordeņa zemēs. 

 

Pēc krustnešu iebrukumiem un Tālavas sadalīšanas 1224. gadā novadu ie-
guva Rīgas bīskaps (no 1255. gadā – arhibīskaps). Šajā stratēģiski izdevīgajā vietā 
pie Rīgas-Pleskavas tirdzniecības ceļa viņš uzcēla mūra pili, kas pirmo reizi rak-
stos minēta 1359. gadā 14. gadsimtā Livonijas ordenis bīskapam pili atņēma, bet 
15. gadsimtā viņš to atguva. Vēstures avotos 1427. gadā pirmo reizi minēts, ka 
pie pils pastāv tirgotāju un amatnieku apmetne, bet 1523. gadā tā jau dēvēta 
par pilsētiņu. 1559. un 1560. gadā Smiltenes pili un pilsētiņu nopostīja Ivana 
Bargā karaspēks. Šeit tika turēts gūstā pēdējais Rīgas arhibīskaps Brandenburgas 
markgrāfs Vilhelms. Pēc Livonijas kara Vidzeme nonāca Polijas pakļautībā. 
Zviedru-poļu karā Smilteni vairākkārt ieņēma gan poļi, gan zviedri. 17. gadsimtā 
beigās Smiltenē bija ķieģeļu un kaļķu ceplis, darbojās draudzes skola. Ziemeļu 
kara sākumā – 1702. gadā augustā krievu karaspēks nodedzināja Smilteni, ap-
kārtējās muižas un zemnieku mājas. Pēc Lielā mēra Smiltenes draudzē palika 
dzīvi tikai puse zemnieku. 

18. gadsimta 2. pusē Smiltene bija muižas zeme. Muižu Katrīna II uzdāvināja 
ģenerālgubernatoram G. Braunam, kura mantinieki vēlāk to pārdeva Rīgas tir-
gotājam Bandavam. Novadā sāka veidoties manufaktūras, linu un kaņepju pār-
strāde, darbojās septiņi krogi. 1893. gadā muižu nopirka firsts P. Līvens, kurš pēc 
profesijas bija ceļu inženieris. Būdams vācu muižnieks, viņš uzskatīja sevi par 
lībiešu virsaiša Kaupo pēcteci (varbūt arī bija). Līvens sadalīja zemi apbūves ga-
balos un iznomāja mūža, tādejādi likdams pamatus tagadējai Smiltenes pilsētai. 
Viņa laikā uzcēla slimnīcu un nabagu patversmi, 1901. gadā Smiltenē sāka dar-
boties paša firsta projektēta HES, kas bija pirmā Baltijā (atradās Vidus dzirne-
zera krastā, piegādāja elektroenerģiju galvenokārt muižas ēkām, 1913. gadā uz-
cēla jaunu spēkstaciju, kurai ūdens pienāca pa kanālu no Tepera, tā likvidēta 20. 
gadsimta 70. gados). 

Pēc P. Līvena ierosinājuma un ar viņa finansiālu atbalstu 1911. gadā tika uzcelta 
šaursliežu dzelzceļa līnija Smiltene-Valmiera-Ainaži. 

Pirmajā pasaules karā Smiltene cieta samērā maz. Latvijas Brīvības cīņu laikā šeit 
bija piefrontes josla. 1920. gadā Smiltenei piešķīra pilsētas tiesības. Neatkarīgās 
Latvijas laikā te darbojās elektrostacija, lopkautuve, divas kokzāģētavas un trīs dzir-
navas. Iznāca laikraksts “Smiltenes Ziņas”. 

1940. gada jūnijā nodibinājās Padomju okupācijas vara, bet 1941. gada jūlijā – 
vācu okupācijas režīms. 1944. gadā vāciešiem atkāpjoties, tika nopostīta Smiltenes 
centrālā daļa. 

1949.-1950. gadā Smiltene bija rajona centrs. Padomju laikā pilsētā attīstījās 
pārtikas rūpniecība,  pārstrādāja vilnu, r/a “Daiļrade” filiālē gatavoja tekstilizstrādā-
jumus. Apkārtnes lielie meži sekmēja mežrūpniecības un kokapstrādes attīstību. 

1996. gadā sāka iznākt nedēļas avīze “Smiltenīte”. 

Izglītība, reliģija, kultūras un sabiedriskā dzīve 

Smiltenes ģimnāzijā mācās 1235 skolēnu, tās audzēkņi ik gadus sekmīgi pie-
dalās skolēnu zinātnisko darbu konkursos. Smiltenes 2.vidusskolā mācās 338 au-

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 5 – 

dzēkņi.  Pilsētā ir viena pamatskola un divas pirmsskolas izglītības iestādes, ku-
ras apmeklē 240 bērni. Arodvidusskolas 300 audzēkņi apgūst tehniskās specia-
litātēs, Smiltenes tehnikuma 496 audzēkņi apgūst iemaņas tūrisma nozarē  un 
lauku saimniecību vadīšanu. 1957. gadā dibinātajā Smiltenes mūzikas skolā 220 
audzēkņi, mākslas skolā – 109. 2002. gadā tika nodibināta Smiltenes bērnu un 
jaunatnes sporta skola, kurā mācās 190 audzēkņi. 

Pilsētā darbojas luterāņu draudze, katoļu draudze, pareizticīgo, baptistu un 
septītās dienas adventistu draudze. 

Smiltenē vienmēr bijusi aktīva kultūras dzīve. Tautas deju ansamblis “Ieviņa” 
pazīstams visā Latvijā, tas daudzkārt viesojies Vācijā. Ģimnāzijas koris “Lido” 
1996. gadā izcīnījis Grand Prix Viļņā. Pūtēju orķestris “Smiltene” ir viens no la-
bākajiem Vidzemē. Dziesmu garu rosina jauktie kori “Pakalni” un “Vidzemīte”. 
Ik gadus jaunu iestudējumu sniedz Smiltenes Tautas teātris. Jau vairāk nekā 50 
gadus pastāv Tautas lietišķās mākslas studija. Vietējā televīzija ik vakaru raida 
ziņas – iepazīstina ar pilsētas aktualitātēm. 

Saimniecība, ekonomika, ražošana 

Smiltenes saimnieciskā dzīve ir aktīva. Jau gadsimta ceturksni Smilteni dēvē 
par Latvijas ceļinieku galvaspilsētu. Lielākais uzņēmums a\s “8.CBR” (350 darbi-
nieku) būvē ceļus, tiltus u.c. būves visā Vidzemē. Smiltenē un tās tuvumā atro-
das arī reģionālas nozīmes iestādes: Ziemeļaustrumu Slimokase, VAS “Latvijas 
valsts meži” Austrumlatvijas mežsaimniecība, VAS “Vidzemes ceļi” filiāle 7.CP. 
Caur Smiltenes autoostu diennaktī izbrauc ap 136 autobusu ikdienas reisi 67 
maršrutos. Uzbūvētas SIA “LAM” un “Virši – A” degvielas uzpildes stacijas. Dar-
bojas 7 autoservisi. 

A/S “Smiltenes piens”  ražo iecienītus piena produktus, SIA “Ozols” –  kon-
fektes “Gotiņa”. Mūsdienīgu ēdināšanas – gaļas pārstrādes un konditorejas 
kompleksu izveidojusi firma “Sine”. 

Uzņēmēji un smiltenieši var izmantot Unibankas, Hipotēku bankas, Latvijas 
Krājbankas filiāļu un nodaļu pakalpojumus.  

Lielākā vairum un mazumtirdzniecības firma ir “Madara’89” ar veikalu tīklu 
visā Vidzemē. 

Pavisam Smiltenē ir vairāk nekā 60 tirdzniecības vietas. 
 
Smilteniešiem darbu nodrošina pilsētas  un blakusesošie  uzņēmumi – “Smil-

tenes koks”,  “Smiltene-Impekss” un “Launkalne Sawmill”, kas nodarbojas ar 
mežizstrādi un kokapstrādi. Mēbeļu ražošanā un remontā darbojas firmas 
“TROLL nursery”, “Jēkabsons &Co”, “Wudform”. 
 

Smiltenes apskate 

Iebraucam Smiltenē pa Dārza ielu. Pie krustojuma Pareizticīgo kapi, pie At-
modas ielas –  Meža kapi,  nedaudz tālāk – “Baltais krusts”, kas uzlikts par pie-
miņu Otrajā pasaules karā šeit nošautajiem ebrejiem. 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 6 – 

Atmodas un Raiņa ielas stūrī Pilsētas skvērā uzstādīts liela izmēra piemineklis 
padomju genocīda upuriem – “Sašķeltā ģimene” (tēlnieks Indulis Ranka). Piemi-
ņas akmens Krišjānim Baronam atrodas Pils ielā pie Mūzikas skolas. 1859. gadā 
‘Dainu tēvs’ šeit cauri gāja, veicot pārgājienu no Tērbatas uz mājām Kurzemē. 

 
Agrāk Lazdukalnā atradās 21 m augsts, skatu tornis, tas demontēts. 
Ap Baznīcas laukumu autoosta, luterāņu baznīca un pilsētas dome. 

 

Smiltenes luterāņu baznīca 

Smiltenes draudzes izveidošanos saista ar 14. gadsimta 2. pusi, kad celta ar-
hibīskapa pils, kurā atradusies arī kapela. Koka baznīca ar Sv. Marijas vārdu rak-
stos minēta 1391. gadā 

Tagadējā vietā baznīca celta 15. gadsimtā, 1702. gadā to nodedzinājis krievu 
karaspēks, tā tika atjaunota, bet 1708. gadā atkal nodedzināta. Krievu karotāji 
aizveduši arī baznīcas zvanus. Pēc tam tā drīz atkal atjaunota. 1857.–1859. gadā 
baznīcas pārbūves darbus veica Mārcis Sārums. 

Baznīcas interjeru rotā krāšņa neogotikas kancele un altāris. Altāra gleznas 
autors ir E. Liphards. Šo lielizmēra darbu 1896. gadā laboja un atjaunoja J. Ro-
zentāls. Ērģeles 1890. gadā būvējis K. Rollers. Draudzes telpā 1500 sēdvietu. 
Baznīcas pulksteni dāvinājis K. Ulmanis. 

>>>> Smiltenes luterāņu baznīca <<<< 

 

Smiltenes muižas komplekss (Kalnmuiža) 

Kalnmuiža nav pilsētas teritorijā, bet gan Smiltenes pagastā. Te atrodas pa-
gasta padome. Pa labi ūdenskrātuves ieloka kraujā ir pilsdrupas (valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis). Mūsdienās par pili liecina vairs tikai niecīgi mūra frag-
menti, kas iestarpināti muižas saimniecības ēku vidū un daži 17. gadsimtā uz-
bērti zemes vaļņi un bastioni. 

Smiltenes muižas īpašnieki 18. un 19. gadsimtā izveidoja plašu muižas an-
sambli ar daudzām saimniecības ēkām. Ēkas celtas 1767.-1771. gadā Muižas 
centrā novietotā kungu māja ir viens no retajiem koka arhitektūras paraugiem 
(līdzīgi kā Ungurmuižas un Jāņmuižas kungu mājas).  

Saglabājušās arī muižas pārvaldnieka māja, ledus pagrabs, mednieku māja, 
stallis, skābbarības tornis, klēts ar seniem vējrāžiem, oranžērijas, siernīcas na-
miņš – sierūzis. 

Latvijas valdība muižu nodeva Zemkopības ministrijai, kas te 1922. gadā iz-
veidoja Piensaimniecības un Lopkopības skolu.  1964. gadā tā pārtapa par sov-
hoztehnikumu, tagad – Smiltenes  tehnikums. 

Muižas parku sāka veidot vienlaikus ar ēku celtniecību. Abula abos krastos 
plešas Vecais un Jaunais parks. 20. gadsimtā sākumā apstādījumi izveidoti arī ap 
1903. gadā celto slimnīcas ēku. 8,2 ha lielais Vecais parks ar 93 sugām svešzemju 
dižkoku un krūmu kopš 1977. gadā ir aizsargāts dabas piemineklis, tas piekļaujas 
Sarkanā Krusta slimnīcai. Lejāk Abula ielokā ir Jaunais parks. 
Smiltenes tehnikuma teritorijā pie viesnīcas “Kalna ligzda” atrodas Milzu ciedrs. 

>>>> Smiltenes muižas komplekss (Kalnmuiža) <<<< 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 7 – 

 
Kalnmuižas pusē paralēli Abulam ir taisns spēkstacijas kanāls no aizsprosta, 

kas izveidojis Tepera ezeru (šeit agrāk bijis ar ūdeni darbināms dzelzs āmurs, 
tāpēc arī senāk ezers tika saukts par Ēmura ezeru, kā arī vara kaltuve, kuras īpaš-
nieks bijis Tepfers). Šeit ir pilsētnieku atpūtas vieta ar pludmali. Uz Z no Tepera 
1962. gadā ierīkots Latvijā pirmais kartodroms (gokartu sacensību arēna), šeit 
atrodas arī stadions. 

Trešā Abula ūdenskrātuve ir pie Titlejas dzirnavām. Vaļņu ielā ir pilsētas kapi 
un 2002. gadā uzceltā Romas katoļu draudzes baznīca. 

 

Smiltenes pilsētas kapi 

Tajos savdabīga Bērensu dzimtas kapliča (1895), B.Torvaldsena skulptūras 
“Kristus” kopija. (veidojis igauņu tēlnieks A.L.Veicenbergs 1870. gadā) Brantu 
ģimenes kapavietu grezno tēlnieka J.Brieža 1939. gadā darinātais piemineklis. 
19. gadsimtā sākumā uzstādīts smilšakmens piemineklis  Smiltenes muižas īpaš-
niekam Adamam Fridriham Bandavam. 1937. gadā atklāts piemineklis Latvijas 
Brīvības cīņās kritušajiem (tēln. M.Pluka, arhit. V.Vitlands, stelas tipa arhitekto-
niska kompozīcija), bet 1990. gadā – piemineklis 1940. un turpmāko gadu upu-
riem (tēlniece Līvija Rezevska). 

>>>> Smiltenes pilsētas kapi <<<< 

 
 
Jāņu kalnā atrodas estrāde. Pilsētas D daļā mežos Klievezers. No tā nepilnu 

kilometru uz DR (var tikt pa takām) Cērtenes kreisajā krastā 25 m augstais Cēr-
tenes pilskalns (plakuma caurmērs 60-70 m), kam apkārt 5 m plati un 12 m dziļi 
grāvji. To uzskata par vienu no varenākajām fortifikācijas būvēm Latvijas pils-
kalnos. Pirms krustnešu iebrukuma 12.-13. gadsimtā to apdzīvoja senie letgaļi. 

 
Pie Brantu pagasta robežas uz Cērtenes strauta ir Cērtenes dzirnavezers. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Smiltene <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
https://visit.smiltene.lv/niedraja-ezers/  
 

 

Pa ceļam uz Vidzemes šoseju Launkalnes pagastā atrodas Silvas dendroloģis-
kais parks, kas izveidots 1969. gadā To apsaimnieko “Latvijas valsts meži”. 

 
netālu no ceļa: 
https://visit.smiltene.lv/sidra-daritava-abuls/ 
http://www.abuls.lv/ 
 
 

Krustojums ar Vidzemes šoseju 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 8 – 

SMILTSĒRKŠĶU DĀRZI “DZINTARFERMA” 
➢ https://amberfarm.lv/ +371 20 175 175, info@amberfarm.lv  

“Liepūdrupi”, Variņu pagasts, Smiltenes novads, GPS: 57.28051 26.144877 

Ekskursiju veida izglītojoši pasākumi smiltsērkšķu dārzu apvidū, iekļaujot iz-
zinošas tēmas par smiltsērkšķu audzēšanas, pārstrādes un produkcijas niansēm. 
Ejot pa Dzintarfermas takām ar zinošu gidu, apmeklētājus iesaista izzinošā pro-
cesā par dabu, augiem, dzīvniekiem, audzēšanu, kopšanu un produkcijas ražo-
šanu. Ir iespēja iegādāties Amberfarm produkciju un veikt ražojumu degustāci-
jas. Vidzemes zelts ir Smiltenes novadā! 
https://www.celotajs.lv/lv/e/amberfarm?3 

Amberfarm jeb Dzintarferma ir ģimenes uzņēmums, kura pamatnodarboša-
nās ir smiltsērkšķu audzēšana 15 ha platībā, kā arī ogu pārstrāde, tirdzniecība 
un vairumtirdzniecība. Uzņēmumā audzē ogas un izstrādā tādus produktus kā 
smiltsērkšķu sula, sīrups, sukādes, marmelāde, ievārījums, želejkonfektes, kara-
meles, eļļa, zefīrs, ko viesiem ir arī iespēja nodegustēt un iegādāties. Saimnie-
cībā tiek uzņemti viesi ekskursijās un meistarklasēs, kurās iepazīstina ar smilts-
ērkšķu plantācijām un pārstrādes cehu. Ir izveidotas 3 dažādas eksursijas pro-
grammas ar dažādām iespējām iepazīt smiltsērkšķi kā unikālu ogu un smiltsērk-
šķu produkciju. 02.09.2020. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Smiltsērkšķu dārzi “Dzintarferma” <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

RUTKAVIŅU AVOTI 

izplūst no 25 metrus augstas Gaujas krasta nogāzes un saplūst divos strautos. 
Avotu ūdenī ir daudz karbonātu un dzelzs savienojumu. Pie aizsargājamā dabas 
objekta atrodas skatu laukums, informācijas stends un ugunskura vieta.  03.09.2020. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Rutkaviņu avoti <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

“LĀCĪTES” 
Ūdensdzirnavas atrodas Smiltenes-Gulbenes šosejas kreisajā pusē. 

 

Tās būvējuši brāļi Lībauti 19. gadsimta vidū. Tās vairākkārt pārbūvētas. Šeit 
pārstrādāti audumi, bijis gateris, galdniecība. Saimniecība piedzīvoja uzplau-
kumu laikā no 19. gadsimta beigām līdz 1939. gadam, kad te saimniekoja vācieši 
Veinblūmi. 1952. gadā dzirnavas nodega. 1987. gadā Vides aizsardzības kluba 
darbinieki sakopa teritoriju, 1990. gadā sākās atjaunošanas darbi, kas tika pa-
beigti 1993. gadā. Kopš 1998. gada šeit ir “Lācīšu HES”. Divas turbīnas, katras 
jauda – 30 kW. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> “Lācītes” <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

http://www.celvezi.lv/


Ceļveži.lv LATVIJA: Vidzeme: (Valka)-Vijciems-SMILTENE-Velēna-(Gulbene) 

– 9 – 

VELĒNAS LUTERĀŅU BAZNĪCA 
Draudzes vecākā Ina Strupaine – +371 26 380 209. 

 

Jau piektā baznīca šajā vietā. Vietas nosaukums saistīts ar to, ka kādai no ie-
priekšējām baznīcām bijis velēnas jumts. 

Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Neogotiskais dievnams būvēts 
1896.–1898. gadā Būvdarbu vadītājs un baznīcas plāna autors bija būvuzņēmējs 
Johans Brauns. Celtniecība izmaksājusi 30000 rubļu. Dievnams būvēts no kal-
tiem un plēstiem granīta akmeņiem. Jumtu klāj smagie Vestfāles dakstiņi. Iesvē-
tīšanā piedalījušies 11 viesmācītāji, vairāki tūkstoši apmeklētāju. Velēnas diev-
nams ir viens no tiem retajiem, kas izticis bez lielākiem remontdarbiem līdz 
mūsu dienām. 

Dievnama iekārtošanai ziedotas vairākas dāvanas, piemēram, Lizuma muižas 
pārvaldnieks E. Knappe dāvājis 500 rubļu jaunajam zvanam, Sinoles muižas īpaš-
nieks fon Mengdens dāvājis divus kroņlukturus, Mālu muižas īpašnieks fon Cei-
merns altārgleznu, bet baronese fon Mengdena pašas pagatavotu altāra segu. 
Dāvātās lietas saglabājušās līdz mūsdienām.  

Gotikas elementi arī baznīcas interjerā. Tā, pirmkārt, ir iekārta – altāris, kan-
cele, ērģeles, otrkārt, pārseguma koka konstrukcijas - sava veida formas, kuras 
balsta griestu slīpnes. Konstrukciju ierāmētās daļas aizpilda gotiskie trejlapji un 
četrlapji. Interesants ir baznīcas iekštelpu apraksts, kas publicēts pāris gadus pēc 
tās iesvētīšanas “Baznīcas vēstnesī” (1899. gadā). Tur teikts, ka “baznīcu ap-
gaismo 15 diži augsti logi. Vidustelpu griesti un sienas izkrāsoti balti. Altāris 
tērpts debeszilā krāsā (domāti altārtelpas griesti). Pār pēdējo paceļas gotiskā 
stilā būvētas arkas (velve). Baznīcas griesti ir augsti un izskatās kā šķirsta vāks.” 

Baznīcas ērģeles būvētas Zauera firmā 1898. gadā. Tām ir 17 reģistru, un tās 
tiek pieskaitītas pie labākajām Latvijā. Ērģeles tika iekļautas arī Latvijas Kultūras 
fonda Ērģeļu centra rīkotajā pasākumu ciklā “Sasaucas Latvijas ērģeles”. Kon-
certēja Tālivaldis Deksnis. Ar šīm ērģelēm labprāt spēlē profesionālie māksli-
nieki. 

Latvijā tikai 5 baznīcās ir Zauera ērģeles. 

info: http://www.gulbenesbiblioteka.lv/novads/kult_piem_baznicas.htm 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Velēnas luterāņu baznīca <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
No Velēnas nāk Sebru dzimta, arī aktieris Kārlis Sebris. 
Gulbene 
 

Ceļveža versija: 17.09.2020.    Rediģēts: 17.09.2020. 
 

Ceļvedis atrodas nepārtrauktā attīstībā, mēs cenšamies tajā iekļaut pašu jaunāko infor-
māciju. Ja esat pamanījis kādu neprecizitāti vai novecojušu informāciju, lūdzam mums par 
to ziņot – info@celvezi.lv. 

 

 
Ceļojumi iedvesmo! 

http://www.celvezi.lv/
mailto:info@celvezi.lv
https://www.celvezi.lv/

